
КОМИТЕТА АЗНАКАЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ

БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ 
М 0Г 0Р И Ф  ИДАРЭСЕ” 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

РАЙОНЫ

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ул. Ленина, д.23, г. Азнакаево, 423330 Ленин ур.,23 нче йорт,Азнакай шэЬэрс
423330

Тел./факс(885592)7-01-03,7-14-87; E-mail:azn-uo@rambler.ru, https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo

О введении показателей 
и критериев оценки эффективности 
деятельности руководителей 
образовательных учреждений

В целях повышения эффективности деятельности руководителей 
образовательных учреждений Азнакаевского муниципального района

- показатели и критерии оценки эффективности деятельности руководителей 
общеобразовательных учреждений Азнакаевского муниципального района (приложение

- показатели и критерии оценки эффективности деятельности руководителей 
дошкольных образовательных учреждений Азнакаевского муниципального района 
(приложение 2);
- показатели и критерии оценки эффективности деятельности руководителей 
учреждений дополнительного образования детей Азнакаевского муниципального района 
(приложение 3);
- состав комиссии по проведению оценки эффективности деятельности руководителей 
образовательных учреждений Азнакаевского муниципального района (приложение 4).
- положение о проведении оценки эффективности деятельности руководителей 
образовательных учреждений Азнакаевского муниципального района (приложение 5).

2. Ввести в действие показатели и критерии оценки эффективности деятельности 
руководителей образовательных учреждений Азнакаевского муниципального района с

3. Сроки проведения мониторинга эффективности деятельности руководителей 
образовательных учреждений Азнакаевского муниципального района с 12.07.2021 по

ПРИКАЗ БОЕРЫК
от 25.08.2020г. №587

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:

01.09.2020г.

16.07.2021

4. Контроль за испол] приказа оставляю за собой.

Начальник З.С. Гилязова

mailto:azn-uo@rambler.ru
https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo


Приложение 4 к приказу МКУ У О
от 25.08.2020г. №587

Состав
комиссии по проведению оценки эффективности деятельности руководителей 

образовательных учреждений Азнакаевского муниципального района

Председатель комиссии:
Гилязова 3. С. начальник МКУ «Управление

образования Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района»

Заместитель председателя:
Раупова А.Я. заместитель начальника МКУ

«Управление образования
Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района»

Секретарь комиссии:
Малинина Е.В. главный специалист МКУ «Управление

образования Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района»

Члены комиссии:
Зарипова З.Р.

Ахмадишина Л.М.

Фархутдинова Д.З.

заместитель начальника МКУ 
«Управление образования
Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района»

заместитель начальника -  начальник 
информационно -  методического отдела 
МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района»

руководитель отдела централизованной 
бухгалтерии -  главный бухгалтер МКУ 
«Управление образования
Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района»

Валиахметова Л.Б.

Рахманов А.М.

Хасанова И.Н.

председатель Азнакаевской
профсоюзной организации работников 
образования

председатель Совета руководителей 
образовательных учреждений
Азнакаевского муниципального района

главный специалист МКУ «Управление 
образования Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района»



Г ареева Р.Н. ведущий специалист юрист МКУ 
«Управление образования
Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района»

ХабироваЛ.Ф. ведущий специалист МКУ «Управление
образования Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района»



Приложение 5 к приказу МКУ У О
от 25.08.2020г. №587

Положение

о проведении оценки эффективности деятельности руководителей образовательных 
учреждений Азнакаевского муниципального района

I. Общие положения
1.1. Оценка эффективности деятельности руководителей проводится среди 

руководителей муниципальных бюджетных образовательных учреждений 
Азнакаевского муниципального района.

1.2. Мониторинг эффективности деятельности руководителей муниципальных 
бюджетных образовательных учреждений Азнакаевского муниципального района 
осуществляется в соответствии с критериями оценки эффективности деятельности 
руководителей муниципальных бюджетных образовательных учреждений 
Азнакаевского муниципального района:
- общеобразовательных учреждений (школы) (согласно приложению 1);
- дошкольных образовательных учреждений (детские сады) (согласно приложению 
2);
- образовательных учреждений дополнительного образования детей (согласно 
приложению 3).

II. Цели и задачи мониторинга
2.1. Целью настоящего Положения является определение единых подходов к 

организации мониторинга эффективности деятельности руководителей 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений Азнакаевского 
муниципального района (далее -  руководителей), степени внедрения методов и 
принципов управления, обеспечивающих переход к более результативным и 
эффективным моделям.

2.2. Результаты оценки эффективности деятельности позволяют определить зоны, 
требующие приоритетного внимания руководителей, сформировать перечень 
мероприятий по повышению результативности деятельности руководителей, в том 
числе по снижению неэффективных расходов, а также выявить внутренние ресурсы 
(финансовые, материально-технические, кадровые и др.) для повышения качества и 
объема предоставляемых населению услуг.

2.3. Мониторинг эффективности деятельности руководителей создает предпосылки для 
системного исследования результативности управления муниципальными 
бюджетными образовательными учреждениями, принятия решений и мер по 
дальнейшему совершенствованию управления, а также поощрения руководителей, 
достигших наилучших значений показателей.

III. Предмет оценки
3.1. Предметом оценки являются результаты деятельности руководителей в следующих 

сферах:
а) соответствие деятельности образовательного учреждения требованиям 
законодательства Российской Федерации в сфере образования (отсутствие 
предписаний надзорных органов, обоснованных жалоб);
б) функционирование системы государственно -  общественного управления и 
повышения информационной открытости и доступности образовательной 
организации;
в) охрана здоровья и физкультурно -  оздоровительная работа;
г) управление образовательной организацией в условиях реализации 
инклюзивного образования;
д) сохранность контингента;



е) реализация социокультурных проектов в рамках национального проекта 
«Образование»;
ж) результаты образовательной деятельности;
з) эффективность финансово -  экономической, хозяйственной деятельности;
и) деятельность руководителя по обеспечению трудового ресурса. Эффективность 
управления инновационной деятельностью;
к) организация работы с семьями.

IV. Условия и порядок оценки эффективности деятельности
4.1. В качестве исходных данных для проведения мониторинга эффективности 

деятельности руководителей используются официальные данные, представленные в 
докладах руководителей, официальная статистическая информация, информация 
МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района» по муниципальным бюджетным образовательным 
учреждениям Азнакаевского муниципального района, информация органов 
государственного надзора, информация органов государственной власти, органов 
местного самоуправления.
Значения показателей анализируются в динамике за период достигнутых значений 
показателей для оценки эффективности деятельности руководителей за отчетный 
период.

4.2. Доклад руководителя о достигнутых значениях показателей (оценочный лист) для 
оценки эффективности деятельности руководителей за отчетный период 
предоставляется 15 июля -  15 августа , следующего за отчетным периодом, в МКУ 
«Управление образования Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района», который осуществляет их сбор и обобщение.

4.3. Состав комиссии, утвержденный приказом начальника МКУ «Управление 
образования Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района», 
оценивает представленный доклад руководителя, информацию и материалы по 
балльной системе в соответствии с критериями оценки эффективности деятельности 
руководителей муниципальных бюджетных образовательных учреждений.

4.4. Состав комиссии полномочен принимать решение, если на ее заседании 
присутствуют не менее 2/3 членов от общего состава комиссии. Члены комиссии 
обладают равными правами при рассмотрении материалов. Решения принимаются 
простым большинством голосов от общего количества членов комиссии. Каждый 
член комиссии имеет право изложить письменно свое особое мнение по 
рассматриваемому вопросу, которое подлежит обязательному приобщению к 
протоколу заседания комиссии. Подсчет осуществляет председатель комиссии. Ход 
заседания состава комиссии и результаты оформляются протоколом, который 
подписывают все члены комиссии, присутствовавшие на заседании.

4.5. В течение двух рабочих дней после подписания протокола всеми 
присутствовавшими на заседании членами комиссии издается приказ МКУ 
«Управление образования Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района»

V. Подведение итогов
5.1. По результатам оценки эффективности деятельности руководителям предлагаются 

адресные рекомендации по улучшению и конкретизации деятельности руководителей 
образовательных учреждений.


